Gülşen-i Envâr ve Şâh u Gedâ mesnevilerindeki yerli hikâyecikler bu bakımdan önemlidir (Ersoylu, 1996).

Mehmed Lebîb Efendi’nin Hayatı, Eserleri ve Edebî Kişiliği

Tophane-i Âmire ruznamçecisi Mustafa Efendi'nin oğlu olan Mehmed Lebîb Efendi İbnü'l-Emin'e göre 1199/1785

(İnal 1988: 868) Fatîn'e göre 1203/1789 (Fatîn 1271: 358), tarihinde İstanbul'da dünyaya gelmiştir. Babasının

mesleğinden dolayı Ruznamçeci-zâde olarak anılan Lebîb Efendi medrese eğitiminden sonra babasının 1228/1813'te

vefatı ile onun yerine ruznamçeciliğe atanmıştır. 1241/1826'da yeniçeriliğin kaldırılması sırasında olaylara karışan

yeniçerilerin mumcusu Arnavud İsmâil Ağa'nın oğlu Süleyman'ın hükümetten gizlenmesi için Küçük Şeyh,

müntesiplerinden Tophane Nazırı Sâdık Efendi'den rica etmiş, Sâdık Efendi de Süleyman'ı Lebîb Efendi'nin evinde

saklanmasını sağlamıştır.

İstanbul'a dönmüş, sonrasında Rusya muharebesinin başlangıcında Tuna kalelerinin muayenesine ve harbin ilanında

da Şumnu ordusu mühimmât-ı harbiyye nezaretine memur edilmiştir. Muharebeden sonra sonrasında Sırbistan,

Arnavutluk ve Bosna taraflarına geçici memuriyetlerle görevlendirilmiştir. İstanbul'a döndükten sonra sırasıyla

1245/1829'da hacelik rütbesi ile piyade mukabelecesi, Şevval 1247/1832'de mevkûfâtçı, aynı yıl Zecriye muhassılı,

sonrasında tersane müdürlüğü yapmış ve Harîr Nezaretine tayin olmuştur. 1252/1836 yılında azledilip bir süre mazul

kaldıktan sonra 1253/1838 Zilhiccsinde Şûrâ-yı Bâb-ı Âlî ve Ziraat Meclisi üyeliğine ve daha sonra 1238/1854 yılının

sonlarında oluşturulan ve Ticaret Nezaretine bağlanan karantina işleri, ertesi sene müstakil bir nezaret şekline

sokularak buranın müdürlüğüne getirilmiştir. 1256/1840 yılında ûlâ sınıf-ı sânîsi rütbesiyle Halep Defterdarlığına

getirilmiş fakat sene sonra bu görevden istifa etmiştir. 1259/1843 yılında Rumeli Eyaleti (Manastır) defterdarı olmuş,

bu görevden de 1261/1845 yılında istifa etmiştir.1262/1846'da Meclis-i Vâlâ-yı Ahkâm-ı Adliye üyeliğine,

1265/1849'da Meclis-i Muhâsebe-i Mâliye başkanlığına ve Encümen-i Dâniş üyeliğine, 1270/1854'te tekrar Meclis-i

Vâlâ üyeliğine, 1273/1857'de Takvîm-i Vekâyi ve Matba'a-i Âmire nezaretine atanmış rütbe-i bâlâ ve ikinci rütbe

Mecîdî nişanını almıştır. 1278/1862'de Takvîm-i Vekâyi ve Matba'a Nezareti, Maarif Nezaretine bağlanınca açıkta

kalmış bundan sonra da inziva hayatını seçerek edebiyatla meşgul olmuştur. Yaşadığı devirde iyi bir kâtip, şair, âlim,

rindmeşrebdi olan Lebîb Efendi’nin konağı devrin ediplerinin toplandığı bir mekandı. Lebîb Efendi bilgili kimseleri

himaye eder, bilhassa Şair Savfet gibi kabiliyetli gençlerin ilerlemesine çalışırdı. Mehmed Lebîb Efendi’yi ziyaret

edenler arasından Ziya Paşa ve Ceridei Havadis muharriri meşhur Âli gibi pek kıymetli edipler ve şairler vardır. Şair

Hersekli Ârif Hikmet Bey’in evinde toplanan Encümeni Şuara’ya katılmaktaydı. İyi tabiatlı ve şuhmeşrep olan Lebib

Efendi Ehli Beyt’e olan bağlılığından her sene muharrem ayında beşer onar sahifelik matemnameler yazardı. 20 Şaban

1284/1867 senesinde vefat eden Lebîb Efendi Eyüb’deki Bostan İskelesi’nde bulunan kabristana defnedilmiştir (İnal,

1969)

Başlıca eserleri şunlardır:

Cevâhir-i Mültekata: “Cevâhir-i Mültekata yahud 723 Sahih Hikâyeler” ismiyle 5 C. 1286’da basılmıştır. Hikâye ve

kıssalardan oluşan bu eserde muhtelif konulara dair hikâyeler anlatılmıştır.

Sıhhat ve Maraz Tercümesi: Fuzuli’nin Farsça olan “Sıhhat ü Maraz” adlı eserinin tercümesidir. Bu tercüme basılmak

üzere iken Abdülhak Molla okuyup iade etmek üzere alır, fakat geri veremeden vefat eder. Müsvedde hâlinde olan

tercüme de ne yazık ki yanar. Bu sebeplerden dolayı yeniden tercüme etmeye mecbur kaldığını Lebîb Efendi, 1273

(1856)’te basılan nüshanın ön sözünde belirtir (Tahir, 1333).

Burhanü’l-Hüdâ fî Reddi’n-Nasarâ: “Tuhfetü’l-erîb fî reddi ehli’s-salîb” adlı eserin tercümesidir. Sokak ve şehirlerin

temizliği ve düzenlenmesi lüzumuna dair olan bu risâle Burhanü’l-hüdâ fî reddi’n-nasâra ismiyle beş bölüm olarak